



بهانه قشنگ دوستی و معاشرت

این همه دلیل کافی است که «چای نوشیدن با هم» را جدی بگیریم! حتی اگر خودمان چای نمی‌نوشیم ولی وقتی صدای آب جوش ریختن در قوری و تلق تلق چیدن استکان‌ها در سینی را شنیدیم، بدانیم قرار است یکی در نزدیکی ما، خستگی در کند، یا شاید مهمان عزیزی در راه است یا چند نفر می‌خواهند مشتاقانه دور هم بنشینند و به چشم‌های هم نگاه کنند و به حرف‌های هم گوش بدهند و به دل‌های هم آرامش و قرار برگردانند.

چرا روز چای؟

گفتم که تا روز جهانی چای کمی مانده است؛ ولی بد نیست گاهی زودتر از موقع به سراغ یک سری مناسبت‌ها برویم؛ از بس که خوب و قشنگ هستند و چیزهای خوبی را یادآوری می‌کنند. سال ۱۳۹۹ سازمان ملل متحد به پیشنهاد کشور چین که زادگاه گیاه چای است، روز «۲۱ ماه می میلادی» را روز جهانی چای نام گذاشت. سابقه گیاه چای به ۵۰۰۰ سال قبل باز می‌گردد اما سهم آن در سلامت، فرهنگ و توسعه اجتماعی اقتصادی همچنان باقی است. امروزه چای در ۳۵ کشور جهان کشت می‌شود و زندگی میلیون‌ها نفر از کشاورزان به تولید آن وابسته است. چای دومین نوشیدنی معروف و محبوب در سراسر دنیا پس از آب است و نزدیک به ۱۸ تا ۲۰ میلیون فنجان چای هر روز در دنیا مصرف می‌شود. گیاه چای و مراسم دم کردن و نوشیدن آن و نیز وسایلی که برای چای نوشیدن در هر کشوری وجود دارند از قبیل انواع قوری‌ها و استکان‌ها و سینی‌ها و حتی طعم‌ها و انواع مختلف چای، به نوعی میراث فرهنگی و اجتماعی هر ملت به حساب می‌آیند. درباره چای نوشیدن و فرهنگ و جایگاه آن در خانواده خودتان فکر کنید. شاید از این به بعد، یک استکان چای، ارزش‌ها و حرف‌ها و جایگاه جدیدی برای شما داشته باشد.

و چیهه تیموری

کودکی‌ها که پر است از طعم چای شیرین با لقمه نان و پنیر در اول صبح و قبل از رفتن به مدرسه. خاطرات سفرهای شمال ایرانی‌ها با منظره مزارع چای لاهیجان، مثل یک قاب سبز فراموش نشدنی در یادشان ماندگار است و در همه مهمانی‌های ایرانیان یک سینی چای است و ساعت‌ها هم صحبت شدن مهمانان با هم و سرد شدن چای‌ها به نشانه رفاقت و صمیمیت آدم‌ها! یعنی هر چقدر چای‌های بیشتری یخ کنند، پس آدم‌ها بیشتر با هم حرف زدند و دل به دل هم دادند.

چون «چای» فقط یک نوشیدنی ساده نیست؛ در همه آشپزخانه‌های ما یک کمد یا یک کابینت هست که وقتی درش را باز کنیم چند استکان و فنجان با نعلبکی یا بی نعلبکی در آن چیده شده‌اند و قوری و سماور یا کتری کنار اجاق گاز هم اعضای ثابت و حتمی هر خانه‌ای هستند. خانه مادر بزرگ‌ها موزه ساده و قشنگی است که عطر چای هل دارد و قندان پر از آب‌نبات و قند شکسته و نعلبکی‌های گل‌دار و قوری‌های بندزده. حتی اگر کودکان و نوجوانان علاقه‌ای به نوشیدن آن نداشته باشند ولی چه بسیار

دنیای بزرگ‌ترها همیشه پر از خبرهای تلخ در کنار خبرهای جورواجور دیگر است. حوصله‌ام از چک کردن تیترها سر می‌رود. دلم می‌خواهد یک موضوع خوب و داغ و تازه برای صحبت با شما پیدا کنم. در اینترنت مناسبت‌های فصل بهار را جستجو می‌کنم. ۲۱ می، روز جهانی چای است و به حساب تقویم ما می‌شود اول خرداد؛ اما این قدر این موضوع برایم جالب است که دلم می‌خواهد همین هفته، برای یک خداحافظی گرم و صمیمی با فروردین درباره «چای» و «قشنگی‌های چای نوشیدن» با شما صحبت کنم. می‌دانید چرا؟

